

# Danmark

## Storm og Højvande.

**Store Overføsmelse.**  
Sejlsads i Gaderne.  
Jernbanestinnerne  
svæver i Luften.  
Sandevejene under Vand.

Efter løbenhavnske Blade af 2. Jan. meddeles følgende:

Den stærke Storm, der rejste sig Fredag Nat, holdt ved hele den følgende Dag med usvækket styrke og var, som det fremgik af de telegrafiske Meldinger, foraarfaget ganske betydelig Støbe i alle Landets Egne, saa vel som flere Steder i Udlandet.

I flere Havnbyer, hvor Stormen staar paa, medes der om Stigning af Vandet paa indtil 6-10 Fod, en Stigning man ikke har kendt Mage til siden Stormfoden 1872. I flere Byer trængte Vandet op i de lavere liggende Gader og ind i Hufene, saa Beboerne maatte flytte ud.

Der er ikke blot anrettet stor Støbe paa de i Havnen liggende Baade, hvoraf mange er sunkne, men ogsaa Jernbanelegemerne er flere Steder ødelagt, og Trafikken afbrudt, ligesom Sandvejene afsluttede Steder staar under Vand.

Saa at lige fra alle Landets Egne medes der paa Aarets sidste Dag om Støbe og Ødelæggelser.

Jøvrigt henvises til nedenstaaende N. V. Telegrammer:

**Copenhagen, 31. Dec.** Her herfter Stormfoden med usvækket høj Vandstand. Vandet er trængt ind i mange Huse henved 60 har maattet rømme. Sefarantaneanstalten staar under Vand. Af godt 1900 fra Danmark indførte Kreaturer reddedes henved 1500 i Formiddags. Ca. 300 Stkr. Hornvæg er ødelagt, deraf var 100 indladede i Jernbanevogne, der ikke kunde føres bort. En Snees driber bøde om i Havnen; mange er frosset i Land meget forkomne. Vandstanden har ikke været saa høj siden 1872.

**København, 31. Dec.** Ved 4-Tiden begyndte Vandet at synke. Staden er meget betydelig. Staden paa den belvis nedbrændte Cementfabrik anfaas alene til 6000 Kr. Der er set en Indsamling i Gang til de flabelidte.

**Horsens, 31. Dec.** En Del af Havnen er oversvømmet. Vandet er trængt ind i flere Huse.

**Bejle, 31. Dec.** Stærke Storme har fremkaldt Højvande, der i Eftermiddag var 5 Fod over daglig Vand. Havnemølerne var oversvømmede. I lavtliggende Bydele Fod Vandet op i Hufene. I flere Fabrikker trængte Vandet ind og fluttede Fyret under Kæderne. Kl. 6 Eftermiddag begyndte Vandet atter at falde.

**Aabenraa, 1. Jan.** Under Stormen i Gaar er der druknet over 600 Stykker Hornvæg i Karantænestaldene i Aabenraa.

**London, 1. Jan.** Til Lloyds telegrafers fra Stormvogn den 31. December: Den danske Dampet „Alabama“ er i Morges dødt og

ligger nu helt trænet om paa Siden og under Vand.  
**Hamborg, 1. Jan.** Høstedampere „Rathmann & Sohn“ traf i Gaar i Nærheden af Helgoland paa et Kystfartøj „Neptun“ fra Ostfriesland, der var bestemt fra Hamborg til England med en Ladning Diefager. „Neptun“ var uden Mandskab og blev bragt ind til Altona. Sjenshyllig er Befættningen flygtet over Bord og druknet.

Ovenstaaende er de senere Telegrammer. Lignende Meddelelser er gaaet forud fra næsten alle Dele af Landet. I Røge Bugt stod Vandet 10 Fod over dagligt Vand og anrettede stor Støbe. Strætninger af Banespor forstyrrelses faabel nord som syd for Byen.

Fra Helsingør medes om Stranding af et Skib, men paa Grund af Stormen kunde ingen naa Forbindelse med det. I Kalundborg stod Vandet 5-6 Fod over daglig Vand, hvilket var 1 Fod højere end i Stormfoden 1872. Vandet gik ind i Hufene, og Beboerne maatte flytte op paa Loftet.

Fra Nykøbing, Falster, berettes ogsaa om Vand i Gaderne og i Hufene — den værste Tilstand siden 1872. Den Sio var næsten under Vand.

Trafikbestyrelsen for sjællandske Jernbane meder om, at store Strætninger af Banespor er forstyrret, og Forbindelsen med Statsbanerne er afbrudt.

Fra Rønne og Neksø, Bornholm, medes om, at Vandet staa 6 Fod over dagligt Vand, og Fisterbaate er sunkne i Havnen, andre kostede paa Land. Vandet har staaet op i Neksø Gader.

Lignende fra Fyn. I Faaborg gik Vandet op i Gasværket, saa Førene fluttedes og Gasproduktionen ophørte Kl. 9 om Formiddagen den 31. Dec.

Fra Helsingør berettes, at Skibsbroen og flere Gader stod under Vand. Beboerne sejlede rundt i Gaderne i Baade.

Ogsaa fra Malms, Sverige, medes der om Lignende. Derimod hører man intet videre fra Jylland, hvor stor Støbe der er set, vil der sikkert snart høres nærmere om.

## Smaanyt

Henbendelse til Udruelighedskommissionen. Menighedsraadene for Bølling og Nørre Horne Herreders Provsti har været samlede i et Møde i Skjær den 27. Dec. 1904 og vedtaget følgende Henbendelse til Udruelighedskommissionen:

„Al Udskantning og Salg af Spiritus, deri indbefattet stattepligtigt Al, forbydes fra Lørdag Aften Kl. 6 til Mandag Morgen Kl. 6.“

Menighedsraad, der ønsker at tiltræde denne Henbendelse til Udruelighedskommissionen, bedes sende Meddelelse herom til Provst Wilstrup, Borris, inden 1. April 1905.

Foreningen „Julefred for fattige Børn“, der ikke bærer sit Navn forgæves, holdt om

Aftenen den 29. Dec. Juletra i Nygind's Selskabslokaler for halvandet Hundrede smaa Dreng og Piger, som i Løbet af 2. tre Timer blev ganske overvældede med Jøngjeller.

Først blev de bejstede med Risen, og Sleg, og derefter blev de ført op i den store Sal, hvor Juletraet ventede med alle sine Grotter bugnende af broget og traalende Pynt. Under Ledelse af Krigsraad Lejtnant Wald. Water, som i Juletraet bogstaveligt er allesteds nærværende, sang Børnene et Par Sange, medens de betragtede Traet, og saa holdt Pastor R. R. Rasmussen en lille Tale til dem om Julens Betydning. Formanden, Sagsfører J. E. M. Hansen, takkede Medlemmerne og Bidragshaverne, hvis Bøllike det stødte, at der nu var saa mange lykkelige Børn samlede om Foreningens Juletra, og dermed var den mere højtidelige Del af Fjesten sluttet.

Reisen af Aftenen optoges af Røse-Procession, Skoldans, Oplesning af Stueviser Lippert, og en Dans, i hvilken Børnene spjogede sig med Liv og Lyst. Da den glade Børneskole hen paa Aftenen begyndte at blive træt, udbødte Børneskolen fulde af Gader: Ulstøj, Linned, Kapsto, Vegeter og Godter.

Redaktionsliste ved Politikkens. Der har i længere Tid været Angier i Omleeb om, at Henrik Cavling vilde starte et nyt Blad eller, som det senere hed, Løse „Politik“, der siden Herups Døbt just ikke kan findes at have ført nogen misundelsesværdig Tilværelse. Efter at der den 30. Dec. var afholdt Generalforsamling af „Politikkens“ Aktionærer, fremtom der Meddelelse om, at Dr. phil. Edu. Brandes i Dag fratræder Bladets Redaktion, som derefter overtages af Redaktør Jørgen Olsen.

Bethesda's Julefest blev — som bebudet — afholdt 2. Juledagsaften og havde som sædvanlig samlet talrige Deltagere. Fjesten indlededes med, at hele Forsamlingen sang Julemange sange. Efter at der var afholdt Generalforsamling af „Bethesda's“ Aktionærer, fremtom der Meddelelse om, at Dr. phil. Edu. Brandes i Dag fratræder Bladets Redaktion, som derefter overtages af Redaktør Jørgen Olsen.

Dødsfald. Julenat bøde Inspektør for de forenede Kirkefogler, Dr. phil. Harald Rasmussen, 51 Aar gammel.

Dr. Rasmussen, Søn af den for den ældre Generation saa vel kendte danske Lærer, Professor Rasmussen, studerede Theologi, tog Embedseksamen og virkede som Lærer. Han havde studeret Sanstrit under Westergaards Vejledning og derefter Ruperstift under v. Mehrens Vejledning, og han fortsatte disse Studier med megen Energi og Dydighed. Hans Afhandling om „Nærlandst Røst“ havde givet gode Besidder for Rasmussens Fjeld og for hans kritiske Sans og hans „Studier over Høff“, hvorved han i 1892 erhævede Doktorgraden, er et beundret videnskabeligt Arbejde, der vil sikre den afbøde en blivende Plads blandt de danske Orientalister.

Med Statsunderstøttelse foretog Dr. Rasmussen, ledsaget af sin Hustru, senere en Rejse til Indien. Der foreligger fra de senere Aar flere Overføsmelse af olbinbiste Væter fra Dr. Rasmussens Høand.

Den Afbøde har ved de forenede Kirkefogler udfølet en Virksomhed der vil sikre ham et tatnemligt Minde hos mange. Han var en dygtig Videnskabsmand, en nobel og sympatibelig Personlighed.

Store Julegaver. Ejerinden af det Søulhøste Bogtrykkeri, Justitsraadinde Schulz har skænket 10,000 Kr. til Alderbomsforjæ-

gelsesforeningen for de typografiske Medarbejdere i hendes Etablisement og 2000 Kr. til Typografernes Stiftelse.

Missionær Wøllesens Jubileum. Fra en Side, der fra første Færd har fulgt Sømandsmissions-Arbejdet her hjemme, er der blevet udtalt Tvivl om, at Missionær Wøllesen i Sømandshjemmet Nyhavn 24, var første Sømandsmissionær, virkelig som meddelte foreleden af os, skriver „Dagl.“, kan fejre 30 Aars Missionsjubileum Nytaarsdag. Sømandsmissionen her menes nemlig først at være opstaaet 1876.

Vi skal, foranlediget ved ovenstaaende oplysning, at begge Parter for saa vidt har Ret, som Missionær Wøllesen først Søndag den 14. Maj 1876 kom hertil med Dampnen fra Amerika, og samme Dag optog han og hans Hustru Sømandsmissionen her ved en Gudsjeneste om Bord paa et ved Christiansgade liggende Skib.

Men ogsaa vor Meddelelse, og derved Henlæggesen af Jubileet til Nytaarsdag, er rigtig. Hr. Wøllesen traadte nemlig ind i Missions-Tjeneste den 1. Januar 1875; men fra denne Dato til April 1876, da han rejste til Danmark, arbejdede han blandt Søfolkene i New York og Brooklyn.

De Ipebaliste paa Jylland. Resultatet af Distriktslægerens officielle Telling er fornylig overført til København. Der findes endnu paa Jylland 139 Ipebaliste, af hvilke 69 er isoleerede i Odder, Jylland-Ordnens Hospital, 70 fritboende ube i Landet.

Antallet er i rivende Nedgang siden Isolationsloven traadte i Kraft, og Hospitalet optager de smittefarlige Patienter. Der var i 1896 ialt mindst 211 fritboende Patienter.

Om 7-8 Aar vil alle Patienter kunne rummes i Hospitalet og om 14-15 Aar vil Sogndommen antagelig være udryddet.

Fundet Menneskefæle. Da en Del Arbejdere foreleden Eftermiddag var i Færd med at udgræve en Byggegrund paa Tranegaardsvej lige ved Charlottenlundvej, fandt de noget nede i Jorden det fuldstændige Skelet af et Menneske. Da det sjenshylligt har ligget meget længe i Jorden, er det vanskeligt at sige, om man mulig her har overfor Sporret af en gammel Jordbælle. Foreløbig underrettedes Nordre Birks Politii om Fundet, for at det kan anstille fornøden Underfølgelse.

## Bøger til nedfalte Priser.

Vi har modtaget mange gode billige Bøger, som ikke er opført i vor Katalog. Samme salges til nedfat Pris, taalange Dplaget varer. Priserne er netto, og Bøgerne jendes portofrit, til Dplaget er udsolgt, i den Orden, som Bestillingerne indløber. Skriv med det sammen, inden d. er for sent.

- Bøgerne bestilles efter Nummer.
- 141. J. M. Thiele, Thorvaldsens Biografi. 1, 2, 3, og 4. Bind.
- Første Bind indeholder: Thorvaldsens Ungdomshistorie 1770-1804. Efter den afbøde Kunstners Brevevæksling egenhændige Optegnelser og andre efterlæbde Papire. 271 Sider i Omflag.
- Andet Bind indeholder: Thorvaldsen i Rom 1805-1819. Med et Portrat af Thorvaldsen. 441 Sider i Omflag.
- Tredie Bind indeholder: Thorvaldsen i Rom 1819-1839. 617 Sider i Omflag.
- Fjerde Bind indeholder: Thorvaldsen i Rom 1839-1844. 285 Sider i Omflag.
- Alle fire Bind i Omflag nedfat fra \$10.00 til \$24.00.
- 142. Schrøder, Ludvig, Forstander for Folkehøjskolen i Aflav — Ole Peter Holm Larsen: En historisk Fortælling om det gudelige Livssted hos det menige danske Folk i dette Aarhundrede. 252 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.45 til \$0.00.
- 144. Gamle i Gaarde. Fortællinger af Jens Styhle. 181 Sider i Omflag. Nedfat fra 90c. til 40c.
- 145. Bønner af de kristelige Foreninger for unge Mænd. Udarbejdet paa

### En god Samling Husandagtsbøger eller Dagböger.

Nu er det paa Tide at tænke paa at faa en ny Husandagtsbog for det kommende nye Aar. Vi vilde gerne anbefale følgende, som vi har paa Lager og sender portofrit til de vedføjede Prijer. Køb en ny Bog for næste Aar og glæd eder hver Dag hele Aaret ved Guds Ord.

**H. P. Madsens Husandagtsbog.**  
2 Sider Pasning over ubvalgte Skrifsteder til hver Dag i Aaret. Aubb. i Skriftingsbind \$1.60, i godt Bælsbind \$1.80 i Skriftingsbind med Guldfnit 2.20.

**Vilh. Beck: En lille Skalkiste**  
til Hjælp ved daglig Husandagt. Samlet fra den store Skatliste, vor gamle Bibel. Smult og solidt indbundet \$2.70.

**Dr. Martin Luther: Kristelige Betragtninger**  
til hver Dag i Aaret. Ubvalgte Steder af hans samlede Skrifter. Overlatte af Pastor P. D. Müller. 487 Sider. Aubb. i Skriftingsbind \$1.00, i Bælsbind \$1.20. i Skriftingsbind med Guldfnit \$1.50.

faas kun i  
**DANISH PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.**

### De billige Biletpriser

gelder fremdeles til alle fra

**SVERIGE  
NORGE.  
DANMARK og  
FINLAND**

med

**AMERICAN,  
DOMINION- og  
WHITE STAR LINES**


men Tiden burde tages i Agt og Biletter købes nu.

Vi sælger tillige money orders. Veksel samt Travellers checks.  
For videre Oplysninger besøg eller tilskriv os eller nærmeste Agent.

**FRANCIS C. BROWN,**  
WEST. PASS. AGENT,  
90-96, Dearborn St., Chicago, Ill.

- Skal De sende efter
- ### Gullru og Barn,
- Ser og Væder, Fæder og Water eller andre Biletninger, fra som ibla at Scandinavian American Lines nye 1000 Tons Dobbeltpropeller Dampskibe „Dea II“, „Dea III“ og „United States“ befærdet i Aalborg fra 10-10 Dage uden Ombytte under Rejse.
- Hjertet af Afrika, af N. C. L. Grove-Rasmussen. 96 Sider. Nedfat fra 50c. til 25c.
167. En Aaranga Prædikener i Udvalgt af Niels Lindberg. 168 Sider. Nedfat fra 55c. til 25c.
168. Ved Ridsformtid. Folkelivsbillede i fire Handlinger af Peder A. Møller. 208 Sider. Nedfat fra \$1.00 til 50c.
169. Landskylis i Tredierne. Barndomsminder af Anton Nielsen. 258 Sider. Nedfat fra \$1.00 til 40c.
170. Jøbedokke i Nutiden. Et Foredrag, holdt i Odense den 20. April 1893, af Lic. Theol. N. S. Poulsen, Slotspræst. 34 Sider. Nedfat fra 14c til 10c.
171. Om Lightrænding. Et Foredrag, holdt i Odense den 25. Januar 1893, af Harald Stein, Biskop over Fyens Stift. Selges til bedste for fattige Skolebørns Bøspisning. 28 Sider. Nedfat fra 20c. til 8c.
172. Laura Kieler: Silhonetter. 144 Sider. Nedfat fra 75c til 25c.
173. J. Aarens Løb. Digte af Mathilde Aarens. Med Forord af Pastor Vilh. Beck. 58 Sider. Nedfat fra 30c. til 15c.
174. Til min Søn, den unge Student. Med Forord af Biskop S. Stein. 45 Sider. Nedfat fra 25c. til 10c.
175. Vandernes Frembrud og Skifte populært fremstillet af Dr. med. C. Engelsen. 48 Sider. Nedfat fra 20c. til 10c.
176. Holt Bøkeren og hans Følgesange ved Morten Eftesen. Med Billede. 71 Sider. Nedfat fra 30c. til 10c.
177. Dr. Morten Luthers Ubløggelse af de syv Bødbøfalmes. Overfat af O. Schwarzbræm. 124 Sider i Omflag. Nedfat fra 50c. til 15 Cents.
178. Om Kendskab til Vilhelms Spor foredrag ved den første nordiske Jøgt og Hjerterædding af C. Berner-Schibben-Hoffen, Høffjæger, mester. 39 Sider. Nedfat fra 35c. til 15c.
- Danish Publishing House,**  
: Blair, Nebr. :

## SAVE DOCTORS' BILLS



WATKINS' STANDARD REMEDIES

Huset, de koster mindre end en Cent pr. Dosis og de kurerer Vitiligo, red i 2 Standardindier i vort 50c.00 Dolarer medicinske Laboratorium og sælger disse direkte til Farmere. Vor Agent vil besøge Dem og give alle glide Folk Kræft. Spild ikke Deres Penge paa ublu Læg-honorar.

Hold Øje med Watkins Vogn

Vi er altid glade ved Watkins Agent. Min Mand var i 8 Aar og har været angrebet af Flod og brugte Doktors Medicin til ingen Nytte. Nu har Agent gav os en Flaske af Watkins vegetabiliske anodyne Liniment, og han blev helbredet i kort Tid.

**J. R. Watkins Medical Company,**  
67 Liberty St., Winona, Minn.  
Vi har et godt Tilbud for opvaskende Mænd som kan skaffe Hest og Vogn. Skriv Dag efter Besked.